
 
DETERMINAZIONE N. 73 

18 APRILE 2019 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE STUDENTATO MAYER: FORNITURA N. 15 FREEZER: 

AUTORIZZAZIONE INDIZIONE CONFRONTO CONCORRENZIALE 

FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO  

 

CUP: H69H08000450003 

C.I.G.:  Z772767E72  

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

I lavori di ricostruzione ed ampliamento dell’ex Collegio Universitario Mayer – Piazzetta Solesin, 1 

a Trento si sono conclusi nel corso del 2016 e nel corso del 2017 sono state eseguite le attività di 

collaudo e di allestimento del nuovo studentato; 

 

nel periodo tra fine marzo e settembre 2018 sono stati gradualmente consegnati gli alloggi all’utenza 

finale, la quale ha sin da subito richiesto all’Ente un intervento per implementare gli spazi delle cucine 

comuni, anche attraverso la dotazione di ulteriori freezer, non previsti nel progetto principale.  

 

Si è constatata quindi l’utilità di aggiungere dei freezer alla dotazione delle cucine, ma anche di 

aumentare gli spazi inizialmente previsti per le cucine, rendendoli così più consoni alle esigenze 

dell’utenza alloggiante.   

 

Con determinazione n. 51 di data 23 marzo 2019 si è autorizzata la fornitura e posa di arredi 

integrativi finalizzati all’ottimizzazione degli spazi adibiti a cucina e si è al contempo autorizzato ai 

sensi dell’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, l’avvio 

della procedura di richiesta di offerta, facendo ricorso al portale MEPAT - Mercurio della Provincia 

Autonoma di Trento, al fine dell’affidamento diretto della fornitura di n. 10 freezer di tipo 

professionale, individuando tre imprese abilitate, fornitrici di cucine industriali. 

 

Rispetto alla procedura finalizzata alla fornitura dei 10 freezer sul portale MEPAT - Mercurio, si è 

ricevuta una sola offerta, con riferimento alla quale si è ritenuto però di non procedere ad 

aggiudicazione, in quanto i freezer offerti mancavano di alcune caratteristiche tecniche indispensabili 

per le esigenze dell’ente, in primis la funzione di sbrinamento automatico, aspetto che consente un 

oggettivo risparmio in termini di ore di intervento necessarie al personale tecnico dell’Opera per uno 

sbrinamento manuale.  

 

A seguito di un successivo ed ulteriore esame da parte del personale tecnico di Opera rispetto alle 

caratteristiche della fornitura in oggetto, si ritiene opportuno richiedere offerta con riferimento non 

più a 10 freezer di grandi dimensioni, ma piuttosto a 15 freezer di dimensioni più ridotte, quindi tre 

per ogni cucina, caratteristiche  individuate a seguito di indagine di mercato, di capacità dai 300 ai 

400 litri, con 5 o 6 ripiani e 6-7 scomparti, idonei ad individuare uno spazio definito per ogni studente 

e completi di dispositivo per sbrinamento automatico.  

 



 

2  

 

Per questo motivo si ritiene opportuno invitare alla presentazione dell’offerta n. 3 imprese fornitrici 

di cucine ad uso domestico e non più industriale;  

 

A seguito di indagine di mercato, è stato determinato l’importo unitario a base di gara pari ad € 

700,00.= oltre ad IVA, per un freezer con le caratteristiche descritte nel dettaglio tecnico indicato 

nella lettera di invito. 

 

Verificato che l’importo contrattuale complessivo a base di gara di € 10.500,00.= oltre ad IVA non 

eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, 

n. 23, che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, si propone di 

autorizzare l’indizione del confronto concorrenziale descritto individuando tre imprese tra quelle 

abilitate al sistema Mercurio. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa, Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, 

ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in mancanza di 

beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o 

MEPA),  

 

verificata l’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC per la fornitura in oggetto;  

 

accertata l’esistenza del metaprodotto relativo al bene oggetto del presente provvedimento sul 

mercato elettronico della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T); 

 

con il presente provvedimento si propone quindi di autorizzare l’indizione di un confronto 

concorrenziale ai sensi dell’art. 21 della legge provinciale 23 luglio 1990 n. 23 e ss.mm., finalizzato 

all’affidamento diretto della fornitura descritta, nonché di approvare tutta la documentazione di gara 

allegata al presente provvedimento quale sua parte integrale e sostanziale (all. 1 - elenco delle imprese 

invitate, all. 2 - lettera di invito con indicazione del dettaglio tecnico della fornitura richiesta); 

 

l’affidamento avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 16 della L.P. 2/2016 trattandosi 

di servizi e forniture con caratteristiche standardizzate comuni che non consentono valutazioni di 

qualità; 

 

la base di gara è stimata in euro € 10.500,00, in base all’indagine di mercato effettuata; 

 

gli oneri della sicurezza ex art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 sono pari a zero; 

  

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  



 

3  

 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, l’indizione di un confronto concorrenziale tra 

n. 3 imprese, finalizzato all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 21, comma 4 della l.p. 23/90, 

della fornitura di n. 15 freezer; 

2. di quantificare l’importo contrattuale a base di detto confronto, determinato in base alla stima 

effettuata dal personale tecnico dell’Opera, in complessivi € 10.500,00 oltre ad IVA; 

3. di prendere atto che il costo di cui al precedente punto 2 trova copertura nel programma di 

spesa n. 100 disposto sulla macrovoce, P2016007 – centro di costo 16, assegnatario Direzione, 

del bilancio 2019, disposto con determinazione n. 191/2014; 

4. di approvare tutta la documentazione di gara allegata al presente provvedimento (all. 1 e 2); 

5. di prendere atto che l’all. 1 al presente provvedimento, riportante le imprese invitate al 

confronto concorrenziale, è soggetto al regime di pubblicità differita fino alla scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art 53 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

(Codice dei Contratti Pubblici); 

6. di prendere atto che l’affidamento sarà effettuato nel rispetto dell’art. 9 della legge provinciale 

9 marzo 2016 n. 2 che prevede l’utilizzo obbligatorio, a decorrere dal 18 ottobre 2018, di 

mezzi di comunicazione elettronici per tutte le comunicazioni e scambi di informazioni nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ivi compresa la 

trasmissione delle richieste di partecipazione e delle offerte. 

7. di prendere atto che la stipula sarà effettuata mediante scambio di corrispondenza utilizzando 

le funzionalità del sistema Mercurio quale esito del confronto concorrenziale;  

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

(sm/GV) 

 

 

 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 


